中老学协字[2022]113 号

“喜迎二十大·银龄展风采”
关于举办第三届“万人唱红歌”活动的通知

各会员单位，全国各老年大学艺术团：

为迎接党的二十大胜利召开，营造迎接、学习、宣传的浓厚

氛围，中国老年大学协会决定于 2022 年 9 月至 12 月举办以“喜

迎二十大·银龄展风采”为主题的第三届“万人唱红歌”活动。

活动旨在让老年人唱红歌、念党恩、颂党情，抒发老年人爱党爱

国情怀，展示老年人时代风采，传播正能量。现将活动具体事项

通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的十九大和十九届历次全会精神以及习近平总书记关于老

龄工作的重要指示批示精神，落实积极应对人口老龄化国家战略，

树立积极老龄观、健康老龄化理念；弘扬伟大建党精神和中华民

族尊老、敬老、爱老的传统美德，引导广大老年人展风采、筑同

心、聚力量，强国复兴有我，铸牢中华民族共同体意识，提升老

年人的文化获得感和幸福感。

二、组织机构

指导单位：中国老龄协会

主办单位：中国老年大学协会、北京中国网传播有限公司

承办单位：中国老年大学协会艺术团、北京海安文化有限公司

协办单位：中国移动通信集团北京有限公司城区三分公司、

北京唱多多科技有限公司

平台支持：国家互联网服务平台“网家家 APP”

参与单位：各会员单位，全国各老年大学艺术团以及各涉老

机构和老年合唱团

三、活动主题和时间

活动主题：“喜迎二十大·银龄展风采”

活动时间：2022 年 9 月下旬至 12 月底。

四、活动安排

本次活动以线上和线下结合的方式进行，分四个阶段：一是

活动报名；二是作品云展；三是专家点评；四是线下展演。具体

安排如下：

序号 时间 项目 地点

1 即日 活动预热
《中国老龄》微

信号、《中国老年2 9 月 20 日至 10 月 31 日
活动报名

线上云展

注：10 月 4 日主办方将推选部分作品以视频混剪的方式，

在重阳节展播宣传。

（一）活动报名

1.本次活动报名请登录《中国老龄》、《中国老年大学》微信

公众号或国家互联网服务平台“网家家”APP，进行线上报名并

上传视频作品（报名详情见附件 1）。

2.本次活动个人独唱或团体合唱都可报名上传作品，上传作

品成功后，平台会自动为作品编号，请选手牢记作品编号，方便

后续投票查找。

（二）作品要求

1.本届采取参赛作品 1+1 模式，即参赛者完成 1 首指定曲目

《我和我的祖国》演唱后，还可再增加 1 首自选歌曲共同作为参

赛曲目提交报名。

2.歌曲视频横屏或竖屏拍摄均可，单个作品拍摄时长不超过

5 分钟，文件大小不超过 500M。

3.视频要求拍摄稳定、不抖动，视频画面构图完整、清晰，

视频配乐、歌唱完整无杂音。

（三）作品审核

本次活动上传的视频内容和视频质量的审核，统一在国家互

大学》微信号、

“网家家”APP

3 10 月 4 日（重阳节） 精品展播

4 11 月 1 日至 11 月 15 日 线上投票

5 11月 16日至 11月 30日 专家点评 北京

6 12 月份线下展演另行通知（视防疫情况而定）

联网服务平台“网家家”APP 进行审核，有不合规的作品将提出

审核修改意见，待视频修改符合标准后再提交上传。

（四）活动规则

本次活动视频分值网络人气数值占 60%，专家评审数值占

40%。具体规则如下：

1.线上投票开启后，参赛作品将在“网家家”APP 活动页面

进行云展示，用户可通过点赞助力的方式为喜欢的表演者投票。

2.用户每天拥有 5 次送红心机会，下载“网家家”APP 可增

加每天 10 次送红心机会，可以给同一表演者投票也可以给不同

表演者投票。

3.每日票数零点刷新，未使用票数不累计。

4.专业评审团将用专业的角度对参赛作品进行评选，评选后

在“网家家”APP 公示奖励名单。

5、此次活动严禁使用非正当手段刷票，一经发现取消参赛

资格。

（五）活动奖励

1.第一名（20 名）：此奖项根据网络排行榜（占比 60%）和

专家评审（占比 40%）综合排名评选，个人独唱及团队合唱排名

各取前 10 名的参赛选手，获得纪念礼包一份及徽章一枚（荣获

第一名选手不再参与第二三名评选）。

2.第二名（30 名）：此奖项仅根据平台网络排行榜排名评选，

个人独唱及团体合唱排名各取前 15 名的参赛选手获得纪念礼包

一份。

3.第三名（50 名）：此奖项仅根据平台网络排行榜排名评选，

个人独唱及团体合唱各取排名第16名至第40名的参赛选手获得

纪念礼包一份。

4.活动纪念证书（若干名）：所有报名参赛且完成规定曲目

作品的表演者均可获得活动纪念电子证书，活动结束后参赛选手

可自行在“网家家”APP 下载。

五、活动说明

1.本次活动不收取任何费用，所有奖励及证书统一由活动主

办方提供。

2.参赛者要保证对提交的作品享有独创性和完整版权。一经

投稿，即视为默认主办方有对作品进行公开展示、编辑推广的权

利；若作品侵犯著作权等有关法规，所涉法律责任由参赛者自行

承担。

3.参赛视频必须是参赛者本人独立完成，同时要保证参赛作

品没有侵犯他人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权及其他合法

权益。如有任何相关的法律纠纷，其法律责任由参赛者本人承担。

4.凡参赛者，视为认同并遵守本次活动各项规定。

5.本次活动主办方拥有最终解释权。

六、联系方式

中国老年大学协会

联系人：刘秉中 010-56676156（电话传真）

张 宁 18511112454（微信同号）

中国网“网家家 APP”平台活动保障组

联系人：贾 漪：13911007127（微信同号）

李上林：15101516861（微信同号）

赖慧宇：17610537980（微信同号）

附件：1.报名操作指南

2.参赛曲目介绍

中国老年大学协会

2022 年 9 月 19 日

附件 1：

报名操作指南

“喜迎二十大·银龄展风采”活动以网络报名为主，参加

选手可通过以下三种渠道完成报名：

1.扫描二维码关注《中国老龄》微信公众号活动报名。

2.扫描二维码关注《中国老年大学》订阅号活动报名。

3.手机下载安装“网家家”APP 活动报名。

手机扫描二维码进入活动群组或通过活动相关链接，进

入活动主页进行报名。

（手机扫描加入活动工作群）

进入“网家家 APP”后，点击顶部推荐列表，进入“喜迎

二十大·银龄展风采”活动页面（只针对官方群组进入的用户），

点击【我要报名】按钮，按照提示填写报名信息→点击【立即

报名】→点击【上传作品】按钮，按照提示上传作品→点击【发

布】按钮→等待审核，审核成功后会在作品展示内展现。

温馨提示：参加活动的学员在网络报名或上传作品的过程

中如遇到各类问题，可在“网家家”APP 内的官方活动群组咨

询客服也可以拨打客服电话 18061177062 进行咨询。

附件 2：

参赛曲目介绍

一、活动参选曲目《我和我的祖国》

《我和我的祖国》作品采用了抒情和激情相结合的笔调，将

优美动人的旋律与朴实真挚的歌词巧妙结合，表达了人们对伟大

祖国的衷心依恋和真诚歌颂。

该曲歌词以第一人称的手法诉说了“我和祖国”息息相连、

一刻也不能分离的心情，作者将“我”和“祖国”比喻为孩子和

母亲，又将“祖国”和“我”比喻为大海和浪花，这两个具象而

生动的比喻，准确又动情，表达了个人和祖国之间，亘古不变的

情感。秦咏诚在力求获得准确、生动的音乐形象的同时，十分懂

得生活中的语言节奏与音乐中旋律节奏结合的规律，在使听众听

得清、听得懂的基础上，保持了应有的线条美和律动美，从而创

造了楚楚动人的音乐形象和丝丝入扣的情感表达。

二、活动推荐歌单

参赛者可在以下 10 首曲目中任选 1 首作为参赛曲目。

1.《外婆的澎湖湾》 2.《我爱你中国》

3.《唱支山歌给党听》 4.《红旗飘飘》

5.《爱我中华》 6.《东方红》

7.《我的中国心》 8.《不忘初心》

9.《没有共产党就没有新中国》 10.《歌唱祖国》

	报名操作指南